
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 312 de 26 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/346184/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Benevides, dia 26 de março de 2024, por motivo de 
acompanhar a identidade visual do Governo no município.
NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRAL
MATRICULA:5917962
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 313 de 26 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/321448/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 (Duas diárias complementares), 
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade 
de permanecer por mais dois dias de 25 a 26/03/2024, no município de 
Tucuruí, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Go-
verno do Estado.
NOME: MOISES DE SOUZA DE PAIVA JUNIOR
MATRICULA:55208353
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 314 de 26 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/321470/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 (Duas diárias complementares), 
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade 
de permanecer por mais dois dias de 25 a 26/03/2024, no município de 
Tucuruí, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Go-
verno do Estado.
NOME: DENILSON OLIVEIRA DA SILVA
MATRICULA:5943714
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 315 de 26 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/323751/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3 (Três diárias complementares), 
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade 
de permanecer por mais três dias, de 24 a 26/03/2024 no município de 
Placas, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI
MATRICULA:5951958
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 316 de 26 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/330086/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 (Três diárias complementares), 
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade 
de permanecer por mais três dias, de 22 a 24/03/2024 no município de 
Santarém, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRICULA:5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 317 de 26 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/323824/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 (Duas diárias complementares), 
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade 
de permanecer por mais dois dias, de 25 a 26/03/2024 no município de 
Placas, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BATISTA DA CRUZ
MATRICULA:5980277
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Portaria nº 318 de 26 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/323468/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 3 (Três diárias complementares), 
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade 
de permanecer por mais três dias, de 24 a 26/03/2024 no município de 
Medicilândia, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRICULA:5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 319 de 26 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/324296/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 (Três diárias complementares), 
que por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade 
de permanecer por mais três dias, de 24 a 26/03/2024 no município de 
Medicilândia, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRICULA:5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 320 de 26 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/311571/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar), que por 
motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de perma-
necer por mais um dia 21/03/2024 no município de Redenção, para conduzir a 
equipe de jornalismo para agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: ALFREDO ARAÚJO HENRIQUES
MATRICULA:5962066
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 321 de 26 de março de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/348655/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Benevides, no dia 26 de março de 2024, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALFREDO ARAÚJO HENRIQUES
MATRICULA:5962066
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1055771
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2024 – SECOM
PROCESSO Nº 2024/21842
A Secretaria de Estado de Comunicação – (SECOM) comunica que realizará 
Dispensa de Eletrônica, conforme abaixo:
OBJETO: A Contratação de empresa especializada em lavagem de veículos, 
objetivando atender as necessidades desta SECOM, de acordo com as es-
pecificações contidas no Termo de Referência.
DATA DE ABERTURA: 09/04/2024
HORA DE ABERTURA: 10h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx. 
Os interessados em participar da dispensa eletrônica, deverão acessar o 
site na plataforma do site https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx. 
Belém/PA, 27 março de 2024
Viviane Ferreira de Sá Nunes
Coordenador – Portaria nº 278 de 18 de março de 2024

Protocolo: 1055817
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2024
Demanda Parlamentar
O Presidente da Fundação paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, RECO-
NHECE, AUTORIZA e RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, de 
acordo com o Parecer Jurídico, Anexo/Sequencial: 62 do Processo (PAE) 
nº 2023/1292082.
OBJETO: Contratação a título de cachê artístico dos artistas musicais CINTHYA 
MELLO e ZEZINHO DOS TECLADOS, para apresentação no Projeto “NOTAS 


